tiam explicaret, tamen dicere aliquid videri prorsus volebat. Nam fraus Hilario iudicibusq; multitudem, ambigui sensus, & in incertum implicatae voices, rerum obscuritate suspensam tenebant. Ita dies ille nodis & ambagibus extricandis insumptus, neq; postea repetitam fuisse disputationem inuenio, siue iudicium cluserit Auxentius, siue Hilarius & Catholici fugitante aduersarium habuerint pro victo. Certè res Arianorum ex eo dic, magis, magisque labi cœperunt, nec deinde Auxentio ipsi honos, aut fides habebatur. Clara per gentes, & bonis omnibus admodum lœta res fuit, ac Hilario ipsi publica gratulatio factio[n]is profligate titulum dabat. Sepultum ab eo Auxentium aiebant, eamq; postea vocem Diuus Hieronymus usurpauit, cum Doctoris illius pietatem, & animi robur extolleret. Sed nescitur quoniam postea modo factum fuerit, ut Hilarius ipse, domini reliquias contagionis tollere conatur, & urbis saluti perseveranter insistit, inde præceps in exsilium mittetur, neq; pulcherrimi sui facinoris assequi finem posset. Proximum vero est ex ijs, quæ traduntur, Auxentium, fractam suam debilitatamq; vim ad antiquos dolos, & machinamenta retulisse; Inde suspitione aliqua mala solicitatum Imperatorem, consilium cepisse de pellendo Hilario, Lætum Arianis, sibi & Ecclesiæ perniciosum. Hilario pulso recepero animos Ariani, & deinde pestis hæc usque in Ambrosij tempora varijs incrementis propagata multos mortaleis pessum dedit. Erat tamen interea locus aliquis Catholicæ veritati, & postquam valido secta-

con.

concussa motu labare semel cœperat , plurimis deinde ad eam labefactandam animus & vites fuere . Sed ut abolita tandem fuerit , vtque Mediolani , post illius excidium velut ab stirpe latior Catholica religio caput extulerit , in loco reddemus . De Auxentij existu difficile omnino est affirmare . Adeò implicant sententiæ , cùm alij repentina morte sublatum , plares ; morbo , & senectute confectum , quidam etiam in Thraciæ deserta relegatum tradant . Vt cunque ea res habeat , non maturius exoneravit Ecclesiam , quām anno decimonono postquam eam occupasset . Natione Cappadox fuerat , & specimen prima ætate dederat indolis haud malæ ; sed ubi superbia , & libido , cæteræque humani animi pestes locum habuere , malus prauusq; repertus est . Primum animi rebellis ac temerarij rudimentum sub Georgio illo posuit , qui pellendi Athanasij fuerat author , neq; sanè creditum est , tām multa sacrilega & nefaria ausurum fuisse Georgium nisi socium & instigatorem hunc habuisset . In Constantij gratiam sese per Eusebium quendam insinuarat ex ea seruorum nota , quos barbarica consuetudo , custodiæ thalamorum adhibet exsecta virilitate . Postea sua dexteritate suisq; paulatim artibus absq; vlo interprete vel adiutore peregit cætera , neq; parcm gratiæ locum facilè quisquam apud Cæsarem obtinetet . Ut ille decepsit , cùm rerum dominos humanæ vices identidem mutarent , eam ipse variationem mirificè ad suas vtilitates accommodauit . Si Catholicam ad partem principis fauor inclinaret , eò ipse dabat vitam & mores ; alijs intentus erat , vt vel

acce-

accepta damna sarciret, vel in posterū firmaret opes.
Hic homo, postquam pessimum vitæ genus incerta
morte conclusit, nescio quomodo factum est, ut pro
facto & sancto in quosdam annales abiret. Tantane
simulatio fuerit probitatis, an tanta eorum incuria,
qui æuum illud prodidere? Cùm Auxentium Aria-
num scribere debuissent, hominis nomen omis-
sum est, impietatis appellatio sacrum
titulum usurpauit; statq; ho-
die Sanctus Arianus

inter co-
rum nomina, qui Mediolanensem Ecclesiam ad-
ministruere. Id notasse volui non sine sto-
macho & ira, si homini perduto tam
felix etiam in mortis tem-
pora sua fraus
foret.